surrexit propere, et ait optimatibus suis: Nonne tres viros misinus in medium ignis compeditos? Qui respondentes regi, dixerunt: Vere rex. 92. Respondit, et ait: Ecce ego video quatuor viros solutos, et ambulantes in medio ignis, et nihil corruptionis in eis est, et species quarti similis filio Dei.<sup>34</sup> 93. Tunc accessit Nabuchodonosor ad ostium fornacis ignis ardantis, et ait: Sidrach, Misach, et Abdenago servi Dei excelsi, egredi-mini, et venite. Statimque egressi sunt Sidrach, Misach et Abdenago de medio ignis. 94. Et congregati satrapae, et magistratus, et judices, et potentes regis contemplabantur viros illos, quoniam nihil potestatis habuisset ignis in corporibus eorum, et capillus capitis eorum non esset adustus, et sarabala eorum non fuissent imminutata, et odor ignis non transisset per eos. 95. Et erumpens Nabuchodonosor, ait: Benedictus Deus eorum, Sidrach videlicet, Misach, et Abdenago, qui misit angelum suum, et eruit servos suos, qui crediderunt in eum: et verbum regis immutaverunt,<sup>35</sup> et tradiderunt corpora sua ne servirent, et ne adorarent omnem deum, excepto Deo suo. 96. A me ergo positum est hoc decretam, ut omnis populus, tribus, et lingua, quaecumque locuta fuerit blasphemiam contra Deum Sidrach, Misach, et Abdenago, dispereat, et domus ejus vastetur: neque enim est alias Deus, qui possit ita salvare. 97. Tunc rex promovit Sidrach, Misach, et Abdenago in provincia Babylonis.<sup>36</sup> 98. NABUCHODONOSOR rex,<sup>37</sup> omnibus populis, gentibus, et linguis, qui habitant in universa terra, pax vobis multiplicetur. 99. Signa, et mirabilia fecit apud me Deus excelsus. Placuit ergo mihi praedicare 100. signa ejus, quia magna sunt: et mirabilia ejus, quia fortia: et regnum ejus regnum sempiternum, et potestas ejus in generationem et generationem.

**1)** Da die Bildsäule sechzig Ellen maß, so ist zu vermuten, daß hier auch das Piedestal dazu gerechnet ist. Über die sonstige Form können nur Vermuthungen angestellt werden. Es ist möglich, daß es eine Art Obelisk war, der oben mit einem Kopfe endigte, oder daß es eine Säule war, auf welcher oben eine Statue von gewöhnlicher MenschengröÙe stand. Nach Grotius stellte das Bild den Vater des Königs dar, nach Hieronymus und Eyranus den König selber; nach der Meinung der meisten Ausleger jedoch den Hauptgott der Babylonier, den Bel, dem da Nabuchodonosor sehr ergeben war, wie aus 4, 5 hervorgeht. Daß die Säule nicht massiv, sondern innwendig von Holz oder Lehm und auswendig mit Goldblech überzogen war, ist von selbst einleuchtend; Is. 40, 19; Jer. 10, 3. Die V. Gr. dieses Capitels beginnt mit den Worten: ἐποίησε δικαιότατον Ναζουχοδονόσορ... Ist diese Angabe richtig, so gesäßt diese Aufführung der Bildsäule in demselben Jahre, in welchem Jerusalem erobert wurde, also 588 vor Chr. Calmet setzt sie in das Ende der Regierungszeit Nabuchodonosors. — **2) דָּרְןָא.** So heißt nach Polybius eine Ebene am Ausfluß des Chaboras; allein es konnte wohl auch eine andere in der Hauptstadt so geheißen haben. Nach der Meinung Mebrerer ist es als Appellativum zu nennen mit der Bedeutung von „Kreis, Umkreis.“ Dafür spricht auch der Chistanische Codex der LXX, der es mit περιβολῶν gibt, und woron auch der hl. Hieronymus Meldung thut. Sonst wird im Griechischen Δεερά gelesen. — **3) Die V. Gr.** nennt diese Würdenträger: τοῖς ἵπατοις καὶ τοῖς στρατηγοῖς καὶ τοῖς τοπάρχαις, ἱγνέροντος καὶ τριπάνων. — **4) תפת' א.** welches Wort eine eigene Würde bedeutet, vielleicht die der heiligen Mutter, deren Aussprache gleiche Kraft wie die des Gesetzes haben. καὶ τοῖς ἵπατοις. — **5) εἰς τὰ ἔγκαινα τὴς εἰκόνος.** Sie wurden durch Opfer, Gebet und andere Festlichkeiten gefeiert, deren Einzelheiten wir nicht kennen. Das Ganze hatte die Form einer großartigen, religiösen Nationalfeier. — **6) Trompeter, Posaune;** συν-πιγγος. — **7) מִשְׁרוֹקִיתָא.** „Pfeife, Rohrpfife;“ σύριγγος. — **8) סַבְכָּא,** ein der Harfe ähnliches, aber dreieckiges Saiteninstrument. Daß das Wort aus dem griechischen σαυλική genommen sei, ist Bielen sehr wahrscheinlich. Allein viel näher liegt die Ableitung von סַבְכָּה „flechten.“